(Dalje pride.)

manu illorum ori Calicem admovebat... Hic tamen animadvertendum est olim omnes tum e clero, tum e populo puro sanguine Christi potatos esse; at medio aevo Celebrans ac caeteri Ecclesiae Mi-

nistri dumtaxat eo potabantur, cum laici ex sanguine, vino simplici et naturali, commixto potarentur, cui sane consuetudini occasione praebuit tum communicantium frequentia, quibus consecratum vinum

in parvo Calice sat erat, tum etiám ea quae apud nonnullos invaluerat opinio, vinum ex contactu vel commixtione speciei consecratae consecrari. Hinc diaconus e calice parvo, quo consecratum vinum erat, in maioribus vulgo ministerialibus calicibus communi vini plenis, parum cosecrati vini effundebat, de quo laici communicabant. Haec eadem opinio occasionem praebuit medio aevi disciplinae illi, quae vinum non consecratum per Corpus Christi immissum (partem nimirum Hostiae consecratae) sanctificari et in Christi sanguinem transmutari putarunt. (Martene). Istaec autem erronea disciplina non nisi post IX saeculum et in aliquibus dumtaxat Ecclesiis ad XV usque saeculum obtinuit, cum maior Ecclesiarum pars restituta ac seniores disciplinae ea in re secuta sit, ut pluribus probat Martene. Triplex autem fuit modus, quo laici vino consecrato communicabant: vel, ut dixi, cum diaconus eorum ori calicem admooveret, quod olim obtinuit; vel calamo sive fistula illud e calice subebant, quod medio aevo passim factum est; vel tandem post saeculum XII univere Corpus Domini vino consecrato intinctum fidelibus tribui coepit, etsi postremum hanc disciplinam notarint nonnulli illius aevi scriptores atque concilia. Calicis Communio a XIII saeculo exolescere coepit in occidente ac tandem saeculo XV iustissimis de causis desulta omnino est tum pro laicis, tum pro sacerdotum ministris, qui Liturgiae adsunt. At Orientalibus stetit antiquus mos communionis sub utraque specie eo tamen ritu, qui novissimus fuit inter Latinos, cum illi Panem consecratum, dumtaxat sanguine Christi intinctum sumant; pueris vero cochlear in calice intinctum in os, ut lambunt, inserere solent.

Tandem celebrans, populi Communionem peracta, purificationem facit etc.

Pri tem nam je opozoriti na error calami vel typographi, ki se je očitno vtepel v mesto „Celebrans itaque, dum singulis Eucharistiam fradebat, aiebat Amen. Quae sacerdotis verba etc.“, kakor se kaže uže iz besed „Quae sacerdotis verba“, ker te, razbljene v množini, ne morejo se odnašati k besedi „Amen“. Dejanski vemo iz zgorej podanega, specijalno iz klementinske liturgije apostolskih konstitucij, kakor tudi iz popolnoma soglasnega svedoštva svetega papeža Kornelija (list njegov Fabiju Antijohiškemu v cerkveni zgodovini Erzebija lib. VI cap. 43), da celebrant, podajoč telo Kristovo, je rabil dvoje besed „Corpus Christi“, in je bilo obhajaneu odgovoriti z „Amen“. Jednako je dijakon, podajoč kelih, govoril četvero besed „Sanguis Christi, Calix vitae“, na kar je obhajaneu odgovoril takisto z „Amen“.